Tercero. Si el matrimonio fuese disuelto por el repudio, se seguiría que no cometería adulterio la repudiada que toma a otro varón. Ahora bien, comete adulterio verdaderamente, aunque el varón no pueda objetarle un adulterio. En efecto, la repudió, como consta allí mismo en el texto. Luego se sigue que, después de la ley evangélica, no se disuelve el matrimonio mediante el repudio.

⁶ Ad Rom 7; 1 Cor 7.

⁷ Matthaesus 5. et 19.

⁸ X. 4.19.8.

ARTICVLVS XII Vtrum apud Gentes fuerit repudium

Declarato repudio, quod erat apud Iudaeos, restat dicere de eo, prout erat apud infideles paganos,¹ tam tempore legis antiquae, quam modo post legem gratiae. De quibus per ordinem disserendo sit prima conclusio.

1. conclusio.² In infidelibus paganis ab initio videtur fuisse in vsu vxorem repudiare. Patet, quia constat, vt supra probauimus, et non est scriptum alicubi contrarium, ergo videtur quod semper fuerit in vsu.

Secundo. Populo Israelitico statim lege data concessum est repudiare, ne grauarentur nimis inseparabilitatem matrimonij obseruando, quam gentes non obseruabant, sequitur ergo, quod apud gentes fuit repudium in vsu ante legem datam populo Israelitico. Vide Michaellem de Medina in suo de coelibatu lib. quinto c. 89.

2. conclusio.³ Gentiles vxores repudiantes secundum consuetudinem suam ante Christi aduentum, nullo modo peccabant. Si peccassent, maxime, quia facerent contra ius naturae matrimonium dissoluendo, quod est indissolubile, sed non propter hoc, quia cum hoc ius naturae non sit de primis principijs iuris naturae, non est per se notum, sed est de secundis praeceptis iuris naturae, quae sunt velut conclusiones, quae inferuntur ex primis principijs, scilicet, ex decalogi praeceptis, ergo non de se habet vim obligandi, vsque dum fiat notum, sed non fit notum, nisi sit constitutum aliqua lege humana vel diuina, vel consuetudine ab omnibus recepta, ergo vbi non fuerit lex, nec consuetudo, non obligabit. At apud gentes nulla fuit lex positua, prohibens repudium, nulla fuit lex diuina in tota lege veteri, imo fuit concedens vt dictum est. Item. Nulla fuit consuetudo vniuersalis apud gentes non repudiandi, ergo nullo modo ius naturae obligabat: quare in nullo peccabant contra facientes. Probo assumptum, scilicet, quod necesse sit illa quae sunt iuris naturae secundo modo lege aliqua firmari, vel consuetudine, ad hoc quod obligent. Cicero 2. rethoricorum ait.⁴ Res a natura profectas, et a consuetudine approbatas, legum virtus, et religio sanxit, id est, firmavit.